Et ista quæ de expressione nobilitatis dicta sunt, procedunt quo ad dispositionem istius regulæ: secus de iure, de quo non requiritur expressio nobilitatis possessoris, sicut non requiritur mentio nobilitatis impletantis, ut tradit C
Abb. & communiter Docto. in e. ad aures. de rescrip. Licet
Ioh Hostien. & Barb. tenerint cōtrariū. Et sic patet, quod
in hoc ista regula est contra ius, aut saltē pr̄ter ius com
mune. Quomodo autē probetur ista nobilitas, quia non
accinet ad pr̄sentem quæstionem, ideo omitto. Sed vi
dendum est latè per Moder. Brixien. in trac. nobilitatis. in
e. parte. per torum. post Bart. in l. 1. C. de dignitatib. lib. 12.

QVAE STIO TRIGESIMA OCTAVA

SOLV TIO. Hæc expressio verborū si ad dispositionē
annis, & stylū curiæ referimur, viderur inutilis, & non ne-

SOLV TIO. Hæc expressio verborū si ad dispositionē
ritis, & stylū curiæ respicimus, videtur inutilis. & non ne-

Dcessaria, imo ipso impetranti plurimū dānoſa, vt colliguntur ex dictis Bald. in confi. 209. incipit. Casus est, Titius impe- trauit, lib. 1. vbi Bal. concludit q̄ si impetro archipresby- ratum, & in mea impetratione non facio mentionē, quod Caius diu, & de facto illū per plures annos detinuit, quod talis impetratio non est subreptitia, sed sufficit in ea exprimere, q̄ Caius archipresbyt. de p̄fēti de facto detinet, absque eo, quod annos exprimat, vt ibi per eū. Ratio est potest, quia si impetrās in sua impetratione annos posse fionis aduersarij lui exprimere debet, proculdubio intentionem rei aduersarij cōtra seipsum probaret, ex eo, quod secundum stylum curiae reus p̄fessor ad effectum, viceceptione istius regulæ contra impetrantem vti possit, ita quiritur, q̄ ipse probet se annalem p̄fessore. Cuius contrariū de huiusmodi expressione annorū, in impetracione requisita, resultat: quia vbi reus in hoc de iure & stylo grauari debet, releuaretur ab onere probandi, & grauare impetrans, quod eset absurdum & contra ius, & prædicam Curiae: quia videmus quod si reus opponens de regno probat se fuisse annalem p̄fessorem, repellitur.

Quid igitur dicendum? Respondeo, q̄ p̄dicta verba regulæ, & quot annis ille possideat, &c. possunt pluribus modis intelligi. Primo, quod interpretatio sit de beneficio specialiter reseruato, & tali casu dicta verba intelligi possunt. Nam isto casu, ante istam regulam facienda erat mentio in impetratione de annis p̄fessionis rei o-

Fuenti, vt dicit Rota decif. 78. incipien. dic, quod si ordinatio papalis in tit de rescript. in antiqu. sed quia de isto casu in ista regula nulla fit mentio, puto sub ea non includi.

Secundo modo ita verba intelligi possunt, quando impetratur beneficium, quod scimus aliquem colorato in illo possedisse post annum. Et iste casus videtur bene adaptari ad istam regulā, secundum Fely. in c. in nostra in- corr. de rescr. & isto modo intelligendo regula in hoc concordat cum iure communi, de quo in c. cum noſſ. de concess. præbend. Vbi Abb. in 3. col. verl. Et quia per- lem, &c. alſignat rationem istius articuli, videlicet, q̄ quando p̄fessio est colorata, id est, p̄fessa ex legitimo titulo, posito, quod titulus non fuerit verus: tamen p̄fessio non de facili isto caſu daret literas sine expressione testi-

ut colligatur
Titius impe-
chipresvre.
atione, quod
etinunt, quod
it in ea expi-
acto detinet,
si. Ratio esse
annos posse
dubio inter-
t, ex eo, qui
estum, re-
vti possit, n-
e. Cuius con-
imperatior
e & stylo go-
& graueretur
ius, & pra-
onens de reg-
repellitur.
rædicta verba
sunt plurimi
fit de bene-
verba intelligi
acienda etan-
sionis rei con-
t, si ordinari
ia de isto cas-
on includi-
t, quando in-
colorato em-
etur bene ad-
n nostra in se-
regula in se-
cum nostrar
Et quia per-
videlicet, quia
sa ex legitimo
s: tamen pos-
pressione non
pos

poris, ne videatur conferre beneficium viuentis, quod est **A**
odiosum. Ita formaliter dicit ibi Abb. Requiritur igitur i-
sto casu, quod impetrâs exprimat quot annis possidetur,
vhic dicitur. Tamen neque etiam hic intellectus satisfa-
ctus, ex eo, quia verba regulæ indistinctè loquuntur, & ita so-
leat hodie intelligi per Rotam, ut videlicet, regula defen-
dit non solum coloratum, sed merum & illicitum deten-
tem sine aliquo titulo colorato. Quod est contra ius com-
mune, & aduersatur prædictis: & in hoc regula aliquid in-
dicat de nouo, & non est frustratoria, prout videretur, si
totaliter in terminis iuris intelligeretur. Nam de iure com-
muni de possessione non colorata metio fieri non debet,
vener Cald. Compost. Imo. & Abb. in d.c. cum nostris.
verificat debemus distinguere. Et ideo procedit dictum **B**
Bald. in d. consil. Cum quibus concordat Felyn. ubi suprà.
Et ideo ego alter intelligerem ista verba regulæ, ut di-
camus, quod si impetrans petit in sua imperatione de-
rogari huic reg. tali casu procedit quod hic dicitur, videli-
cet, ut impetrans narrare debeat, quot annis possessor te-
nere beneficium. Si vero non petat derogari, tunc nulla re-
quiratur mentio annorum possessionis, sed tantum in im-
peratione diceret, quod Titius illud beneficium detinet
occupatum, ut dicit Bald. d. consil. 209. & ita practicatur
propter absurdum superius dictum. Et sic videmus q̄ hodie
practicatur. Vel posset & ultimò dici, quod indistinctè re-
quiratur mentio annorum: tamen propter clausulas quæ
hodie in supplicationibus apponuntur, impetrantes ex-
culantur, ut dicit Ioan. And. in d.c. cùm nostris. Cessanti-
bus tamen clausulis mentio temporis saltem indefiniti ne-
cessaria est in imperationibus certo modo factis, & ita se-
baber forma communis dictæ imperationis. Nam in ea
dicitur, quod tale beneficium per Titum possessum ad præ-
fens vacat, & tanto tempore vacavit, quod eius collatio La-
teranen, statuta concilij ad sedem apostolicam deuoluta
ansetur. Ecce qualiter de tempore possessionis intrusi fit
mentio, saltem per verba inde finita temporis, quæ omne
tempus comprehendunt. Quod factum est, ut euitaremus
absurdum, de quo superius dixi, si impetrans certum nu-
merum annorum exprimeret, ex cuius confessione pos-
set eius aduersarius annalem possessionem probare.

DV AERO, quare requiritur expressio cause in im-
petratione?

SOLV TIO. Potest dici, hoc fieri ad iustificandum concessionem. Nam dicitur hic, quod debet esse talis expressio cause, ex qua clarè constare possit, possessori nullius cōpetere. Hæc enim expressio requiritur ad effectum papa ad concedendum, vel denegandum impetracionem moueat, licet verba tex. aliud innuat: ex quo requiri expressio cause ad effectum, ut iudici cōstet, an impetrati ius competit, vel non. Quod nō est verisimile, quia per solam causam expressionem in impetracione factam iudicium constare non potest, an ius impetrati competit, cum potius hoc depeñeat ex meritis & euētū litis, que discussio nem, & actorum apparatum requirit, iuxta c. quoniam, & prob. nam ex allegatis & probatis iudex hoc perpendere debet, modo simplici ratione, ut in c. i. de re iudi. lib. 6. ita tamen text. hic expressionem talem cause requirit, ex qua manifestè appetit nullum possessori in beneficio ius competere: vides ergo quantum ista inter se pugnant.

Et ideo ut iste casus clarius reddatur, et aduertendum, quod causa hic ponitur pro modo vacādi. itaq; sit sensus, quod petrans in sua impetracione modum vacandi exprimat, quod clarè constare possit possessorem nullum in beneficio ius habere. Et ita hodie in practica seruatur, quia si impetratio isto modo: Supplicat S. V. deuotus illius orator potius, ut sibi specialem gratiam faciat de tali beneficio quod vacat ad præfens: & tanto tempore vacuit, q. collatio, secundum Lateranensis concilij statuta est ad idem apostolicam legitimè deuoluta: licet quidam Casilli illud indebitè detineat occupatū, &c. Ex huncmodi, vel milii narrativa colligitur expressio cause, ex qua papam uetur ad concedendum gratiam. ex ea prima facie constat, quod nullum possessori ius cōpetit, quam causam in impetracione expressam postea in iudicio iustificabit impetrans seruando alias partes regulæ, videlicet, circa faciendo possessorem infra sex menses, & lité prosequendo usq; ad sententiā, ut hic dicitur. q. si causam expressam vacationis impetrās in prosecutione litis nō probauerunt, tunc tanquam indebitè molestans cōdemnabitur ad po-

ut hic contētas. Hic est verus sensus istorum verborum. A

QVÆSTIO QVADRAGESIMA.

V A E R O , dicitur h̄c, quod si impetrans non seruat
hic cōtentia in prima parte regulæ, q̄ tenetur possel-
sori ad interesse: de quo interesse intelligemus?
SOLVIT. Videtur prima facie dicendū, q̄ ad nullum
interesse teneatur, quia ex quo agitur de beneficio ecclē-
siae, non videtur considerandum interesse, quia in spi-
rituali intereste peti nō potest, sicut in profanis, vt dicit
In. in c. querelā de elect. Et latius Rota decisi. 104. incip.
Iota quod vbi aliquis in antiquis posita sub tit. de procu-
rum. 8. quæ notabiliter disponit, quod licet iurans non re-
socare procuratorem, non obstante iuramento illum re-
socare possit, iuxta glo. ordinariam in ver. reuo cās. quam B
ibi notat Dom. in ca. fin. de procur. lib. 6. Tamen vbi quis
procuratorem constituisse ad renuntiandū cum iuramen-
to, tali casu nō posset reuocare, ex eo, quia ille in cuius fa-
tore debuit fieri renuntiatio, non posset alias agere con-
traeuocantem ad interesse, sicut in materia profana: quia
ab eis beneficiis non agitur ad interesse. Ista est notabilis
ecclēsia, quam sequitur Fely. in ca. si diligenti. in 8. col. vers.
implia etiam de foro comp. quod etiam latè prosequitur
item Fely. in c. ex parte decani. col. 6. de rescrip. Eō maxi-
mè, quia iam impetrans ultra interesse condemnatur in
expensis possessori: annullatur eius impenitatio, & inde se-
cūta quæcunque, &c. Sic igitur satis, & vitra condignum
forsalis puniretur absque eo, quod tenetur ad interesse. C
Hoc enim videbatur absurdum repugnante subiecta ma-
tema, & etiā alia regula iuris, quæ habet, neminem ex uno
actio debere multiplici poena puniri: vulg. c. as si clerici,
de j. ad. Et hie non solū dupliet, sed quadruplici puniretur.
Sed istis non obstan. text. hic determinat contrarium,
videlicet, quod temerarius impetrans debeat ad interesse
condemnari. Quid dicendum? Pro vera resolutione aduer-
tendū est, quod interesse, de quo loquitur ita regula, non
consideratur respectu beneficii: in quo casu procedunt ea,
qua superius in contrarium allegata sunt, sed consideratur
interesse respectu in cōmoditat̄ & impensarū, quas reus
& possessor cōuentus in debite occasione istius litis mota-
pilius fuit, vt est rex. notabilis in clem. i. §. si. de rescript. &c.